



SECRETARÍA DE
SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA

Radicado No. 20211000279062
Fecha: 2021/05/03 10:36:52 AM
Anexos: SIN ANEXOS Folios: 13
Asunto: RESPUESTA PROPOSICIÓN 190 DEL 2021
Destinatario: CONCEJO DE BOGOTÁ - SECRETARIA G
Radicador: HUGO ACERO VELASQUEZ
Asociado: 20215410170621



Bogotá, D.C., lunes 03 de mayo de 2021

Doctor
NEIL JAVIER VANEGAS PALACIO
Secretario General
CONCEJO DE BOGOTÁ - SECRETARIA GENERAL
CALLE 36 # 28A-41
secretariageneral@concejobogota.gov.co
gbermudez@concejobogota.gov.co
La ciudad

Asunto: RESPUESTA PROPOSICIÓN 190 DEL 2021 POLÍTICAS MIGRATORIAS Y DE
RETORNO DE COLOMBIANOS EN LA CIUDAD RADICADO CONCEJO DE
BOGOTÁ 2021EE4987 RADICADO SSCJ 20215410170621

Respetado doctor Vanegas Palacio.

Reciba un cordial saludo. La Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia –SDSCJ de acuerdo con lo dispuesto en el Acuerdo Distrital No. 637 de 2016 *“Por el cual se crean el Sector Administrativo de Seguridad, Convivencia y Justicia, la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia, se modifica parcialmente el Acuerdo Distrital 257 de 2006 y se dictan otras disposiciones”* y en el Decreto 413 de 2016 *“Por medio del cual se establece la estructura organizacional y las funciones de las dependencias de la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia y se dictan otras disposiciones”*, procede a dar respuesta a las preguntas contenidas en su petición, de acuerdo con su competencia, de la siguiente manera:

En primer lugar, se le informa que de acuerdo con el artículo 54, Capítulo VII del Reglamento Interno del Concejo, y con lo dispuesto en la Resolución 255 de 2020, artículo 2 Parágrafo 2, la respuesta de la Proposición 190 se envía por correo electrónico.

De otra parte, se informa que de conformidad al artículo 24 del Decreto Distrital 153 de 2019 esta Secretaría procede de conformidad en relación al cuestionario dirigido a la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia.



Seguridad, empleo y xenofobia:

- 1. ***“En días pasados la Alcaldesa Mayor, en declaraciones dadas al equipo editorial de El Tiempo (6 de noviembre de 2020 <https://www.youtube.com/watch?v=Q00rANFYLC4&t=4s>), afirmó que el 25% de la participación en delincuencia en la capital se da por parte de personas de nacionalidad venezolana. Favor, sírvase informar A. de dónde proceden estas cifras, B. qué metodología se usó para construir esta información y llegar a estas conclusiones, C. por favor, sírvase desagregar la siguiente información, en caso de que no se cuente con la información solicitada, hacer la anotación correspondiente.”***

A. “Número de delitos en Bogotá 2010-2021.”	B. “Número de delitos en Bogotá 2010-2021 según tipo (hurto común, hurto calificado, lesiones personales, homicidio, delitos sexuales, extorsión, secuestro, trata de personas) este dato directamente asociado a los datos de las columnas C y D.”	C. “Nacionalidad del sujeto que comete el delito (en números).”	D. “Nacionalidad del sujeto víctima del delito (en números).”	E. “Sexo/género: Mujer/hombre/persona trans/otro de quien comete el delito (en números).”	F. “Sexo/género: Mujer/hombre/persona trans/otro, víctima del delito (en números).”	G. “Sexo/género: Mujer/hombre/persona trans/otro de quien comete el delito (en números).”

Respuesta: El esclarecimiento y enjuiciamiento de crímenes en Colombia aún permanece muy bajo y son muy pocos los delitos que terminan en la condena de un individuo. Es por esto que el estimado de la participación de ciudadanos venezolanos en el crimen de la capital se hace a partir del número de capturados, ya sea en flagrancia o por orden judicial, sobre el total de capturados. En este sentido, a corte del 23 de marzo de 2021 se tiene que para el 2019, los ciudadanos venezolanos representaron el 12% del total de capturados, con 4830 capturas, y para 2020 este porcentaje ascendió al 14%, con 3.903 capturados. En lo que va del año 2021, la participación en el total de capturas representó el 13,97% (722).



Tabla 1. Distribución de capturas a ciudadanos venezolanos por año

NACIONALIDAD	2018	2019	2020	2021*	Part.2018	Part.2019	Part.2020	Part.2021
COLOMBIA	42.099	34.327	22.694	3.966	93,89%	87,36%	85,05%	76,74%
VENEZUELA	2.510	4.830	3.903	722	5,60%	12,29%	14,63%	13,97%
ECUADOR	72	77	30	9	0,16%	0,20%	0,11%	0,17%
OTRA NACIONALIDAD	157	61	56	471	0,35%	0,16%	0,21%	9,11%

Fuente: Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Cálculos propios con información del Sistema de Información Estadístico, Delincuencial, Contravencional y Operativo de la Policía Nacional (SIEDCO). Información extraída el día 23/03/2021. Información sujeta a cambios. *Información hasta 14 de marzo.

Al desagregar las capturas por tipo de delito, se tiene que por extorsión la participación de ciudadanos venezolanos en 2020 fue del 16% y para 2021 asciende al 30%. En el caso del hurto, la participación en 2020 fue del 20% y para 2021 esta llega al 16%. En el caso de capturas por Art. 103 Homicidios y por Art. 111 Lesiones Personales, la participación en el año 2020 alcanzó el 8% (38 capturas) y el 10% (292 capturas) respectivamente.

Tabla 2. Distribución de capturas a ciudadanos venezolanos de acuerdo al delito

HECHO	NACIONALIDAD	2018	2019	2020	2021*	Part. 2018	Part. 2019	Part. 2020	Part. 2021
ARTICULO 103. HOMICIDIO	-	0	0	0	13	0%	0%	0%	13%
	COLOMBIA	601	551	455	86	99%	95%	92%	84%
	VENEZUELA	5	29	38	3	1%	5%	8%	3%
	OTRA NACIONALIDAD	0	0	2	0	0%	0%	0%	0%
	TOTAL	606	580	495	102	100%	100%	100%	100%
ARTICULO 111. LESIONES PERSONALES	-	0	0	10	94	0%	0%	0%	13%
	COLOMBIA	4.594	3.990	2.733	585	97%	93%	90%	79%
	VENEZUELA	155	290	292	60	3%	7%	10%	8%
	OTRA NACIONALIDAD	4	5	4	0	0%	0%	0%	0%
	TOTAL	4.753	4.285	3.039	739	100%	100%	100%	100%
ARTICULO 168. SECUESTRO SIMPLE	COLOMBIA	28	41	25	5	97%	93%	100%	83%
	VENEZUELA	0	3	0	1	0%	7%	0%	17%
	OTRA NACIONALIDAD	1	0	0	0	3%	0%	0%	0%
	TOTAL	29	44	25	6	100%	100%	100%	100%



ARTICULO 239. HURTO (Hurto a Personas, Hurto Automotores, Hurto Motocicletas, Hurto Entidades Comerciales y Hurto Residencias)	-	0	0	64	331	0%	0%	1%	12%
	COLOMBIA	16.379	14.731	9.304	1.821	90%	81%	79%	65%
	VENEZUELA	1.679	3.529	2.319	439	9%	19%	20%	16%
	OTRA NACIONALIDAD	41	22	76	225	0%	0%	1%	8%
TOTAL		18.099	18.282	11.763	2.816	100%	100%	100%	100%
ARTICULO 244. EXTORSION	-	0	0	0	2	0%	0%	0%	10%
	COLOMBIA	350	146	149	12	98%	95%	84%	60%
	VENEZUELA	8	7	29	6	2%	5%	16%	30%
	TOTAL	358	153	178	20	100%	100%	100%	100%

Fuente: Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Cálculos propios con información del Sistema de Información Estadístico, Delincuencial, Contravencional y Operativo de la Policía Nacional (SIEDCO). Información extraída el día 23/03/2021. Información sujeta a cambios. *Información hasta 14 de marzo.

Finalmente se debe tener en cuenta la fecha de las declaraciones de la alcaldesa (noviembre de 2020), pues a corte de octubre de 2020 la participación de venezolanos sobre el total de capturas alcanzaba el 17,1% y en el caso de capturas por hurto ascendía al 23,8%.

- **2. “En la misma entrevista, la Alcaldesa Mayor afirma que la población venezolana re presenta el 4% de la población total de Bogotá. Según los cruces entre está cifra del 4% y la cifra de 25% de incidencia en delincuencia por parte de personas venezolanas, hechos por usted en la entrevista, estos ciudadanos tendrían 5 veces más participación en delincuencia que representación en el porcentaje poblacional. Favor, sírvase informar A. de dónde proceden estas cifras y B. qué metodología se usó para construir esta información y llegar a estas conclusiones.”**

Respuesta: De acuerdo con el reporte de Migración Colombia sobre la distribución de venezolanos en Colombia con corte de información del 31 de enero de 2021 (<https://www.migracioncolombia.gov.co/noticias/mas-de-un-millon-742-mil-venezolanos-s-e-encontrarian-en-colombia-para-el-31-de-enero-de-2021-y-podrian-acogerse-al-estatuto-temporal-de-proteccion>), en Bogotá, residen 340.711 (19.55%) ciudadanos con nacionalidad venezolana de los 1.742.927 venezolanos que residen en el país (759.584 regulares y 983.343 irregulares). Por su parte, con base en la información de las proyecciones de población a nivel departamental para el periodo 2018 – 2050 del DANE, en el año 2021, se estima una población de 7.834.167 en la Ciudad; es decir, que los 340.711 ciudadanos con nacionalidad venezolana representarían el 4,35% de la proyección de población de Bogotá.



- **3. “¿Por qué en algunas de sus declaraciones se refiere a migrantes venezolanos que delinquen y en otra habla de estructuras criminales colombianas y venezolanas? ¿Cuál es la diferencia entre cada uno de los actores que menciona?”.**

Respuesta: La ciudad de Bogotá alberga cerca de 337.526 ciudadanos venezolanos (19,59% del total - 1.722.919 migrantes y refugiados)[1], que han llegado al país en condiciones de alta vulnerabilidad económica que conllevan a ser vulnerables en nuestro territorio, no solo en términos sociales sino vulnerables ante los procesos delincuenciales.

Al entrar en detalle, 209.694 venezolanos se encuentran en situación de regularidad, donde el 51,74% son hombres que cuentan con Permiso Especial de Permanencia (PEP) frente al 48,26% de mujeres que cuentan con PEP.

Es la situación de vulnerabilidad económica y social con la que arriban a Bogotá los migrantes, lo que incrementa sus condiciones de vulnerabilidad social, particularmente de jóvenes y mujeres, que terminan siendo más proclives a ser cooptados por redes de trata de personas, tráfico ilícito de migrantes, por redes de prostitución, y /o por instrumentalización por parte de delincuenciales o con rentas criminales locales.

El problema aumenta cuando las zonas de la ciudad en las que facilidades de pago por habitaciones, asentamientos o recepción rápida diaria sin procesos legales, documentación o grandes requisitos para la población migrante, coincide, en ocasiones, *en el caso de Bogotá*, con los puntos en los que históricamente se han presentado concentraciones altas de tasas de homicidios, violencia sexual basada en género, lesiones personales, microtráfico, riñas, violencia intrafamiliar, porte o tráfico ilegal de armas, hurto agravado o calificado, y receptación de celulares

Considerando que la población migrante es en gran parte víctima de la instrumentalización de rentas delincuenciales, que terminan por integrarlos a las bandas por conveniencias jurídicas y hasta de distribución menor de ganancia ilícita. Es necesario resaltar que, al comparar los valores absolutos de capturas de ciudadanos colombianos y venezolanos, por hurto y posesión de drogas, el 96% de las capturas corresponde a nacionales colombianos, frente a un 4% de ciudadanos extranjeros. Por ejemplo, en 2019 fueron capturadas 11.612 personas de las cuales 1.735 fueron migrantes venezolanos, lo que representaría un 0.62% del total de todos los ciudadanos venezolanos en el país en el país (1.722.919).

Frente a este panorama, hay que resaltar que sí se presenta un aumento del 89,11% en el total de capturas de migrantes venezolanos entre 2018 y 2019, por lo que la participación de la población migrante en las dinámicas delictivas viene en aumento, entre otras por la fácil instrumentalización de dicha población por parte de las estructuras delincuenciales locales y la falta de otras posibilidades de ingresos para la subsistencia.

Quizás es la mediatización que trae consigo los casos de inseguridad y el señalamiento con



nacionalidad de los delincuentes, lo que ha propiciado el imaginario de responsabilidad sobre los migrantes venezolanos. No obstante, es preciso identificar si en cada una de las narraciones mediáticas de la comisión de los delitos, existen otras nacionalidades o si por el contrario son las redes criminales colombianas quienes involucran a los migrantes por sus necesidades socio-económicas más apremiantes.

Un dato que se debe resaltar, es que 173.697 migrantes en Bogotá se encuentran entre los 18 y 49 años, es decir en etapa productiva, pero es precisamente en esta franja que se evidencian escasas oportunidades de generación de ingresos y dificultades para acceder a un empleo formal[2].

Si bien lo anterior es materia de análisis y estudio, las cifras contrastan con la situación de inseguridad y desprotección que viven los migrantes venezolanos en el país. Tal y como lo reporta Medicina Legal, han muerto de manera violenta en Colombia 224 migrantes venezolanos en 2017; 544 en 2018; 1.015 en 2019; calculándose 2,3 asesinatos por día en todo el territorio nacional.

Por todo lo anterior, desde la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia se evidenció la necesidad de estudiar si existe un aumento en la participación de la población migrante en actos delictuales o por el contrario pueden existir nuevas redes criminales compuestas por ciudadanos extranjeros o liderados en alianza con redes colombianas, o en otro panorama si se presenta tránsito de redes de Venezuela hacia Colombia con intereses de ajustar cuentas históricas en la capital del país u otros territorios nacionales como presuntamente puede ser el caso sonado y mediático de Yeico Masacre vs Los Melean.

Por lo anterior la SSCJ viene trabajando con USAID una investigación que es financiada directamente por la organización internacional, lo que nos permitirá posteriores intervenciones toda vez que su objetivo plantea: *“Realizar un estudio sobre migración en Bogotá y su posible relación o incidencia en dinámicas delictivas, de rentas criminales o de violencia, orientado a identificar, analizar y comprender dichas dinámicas, con el fin de generar recomendaciones de política pública en el marco de la seguridad, convivencia, justicia y DDHH para garantizar mejores niveles en dichos campos”*, este documento permitirá:

- Identificar y analizar las posibles dinámicas de criminalidad y violencia que puedan involucrar a la población migrante venezolana ya sea como víctimas o victimarios e impacten la seguridad ciudadana.
- Comprender el origen y comportamiento de las dinámicas delictivas en las que se vea involucrada esta población para generar recomendaciones de política pública orientadas a disuadir y transformar los posibles comportamientos delictuales relacionadas
- Realizar las recomendaciones de política pública que permitan mejorar los indicadores absolutos y la percepción en materia de seguridad ciudadana.



- **4. “Dado el incremento de la xenofobia registrado en los últimos meses según el Barómetro de xenofobia <http://bit.ly/BXenero>, ¿qué medidas ha contemplado el Distrito Capital para frenar estas expresiones letales y no letales, tanto por parte de la sociedad civil, posibles reacciones por parte de fuerzas policiales y otros actores?”**

Respuesta: La Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia a través del Plan de Seguridad para Migrantes propone una atención en el marco de la dignidad y respeto de los derechos humanos de población migrante que reside en Bogotá para la atención y necesidades de acompañamiento en términos de seguridad y convivencia ciudadana.

Desde la SDSCJ en articulación con la Unidad Administrativa Especial de Migración Colombia en un trabajo interinstitucional hemos desarrollado acciones conjuntas para fortalecer la seguridad y convivencia, para la población venezolana residente en Bogotá de cara a la contingencia que se presenta en el marco por la emergencia de la COVID - 19, dentro de los marcos de dignidad y respeto a los derechos humanos de la siguiente manera:

“Acciones interinstitucionales junto a Migración Colombia para la verificación del estatus migratorio de población extranjera en las localidades priorizadas de Kennedy, Usaquén, Fontibón, Usme, Puente Aranda y Mártires”:

- Acompañamiento al Plan de Acción para atención a Migrantes
- Actividades de sensibilización contra la Xenofobia
- Gestionar capacitación para funcionarios de Alcaldías locales, Policía u otras entidades en temas migratorios.
- Acompañamiento a actividades de verificación de situación migratoria y documentación y actividades realizadas por ciudadanos a control de ingreso de extranjeros en la central de Abastos.
- Acompañamiento a policía y alcaldía local en capacitaciones de norma migratoria en puntos Rappi por diferentes puntos de las localidades priorizadas
- Identificación de escenarios de presunta *trata de personas*
- Acompañamiento a actividades de sensibilización y control en estaciones y portales del Sistema Transmilenio y buses y rutas del Sistema zonal.
- Coordinación con el Centro Integral de Atención al Migrante-CIAM y organizaciones internacionales para activar el apoyo y ayuda humanitaria que prestan a esta población.
- Acompañamiento a control, sensibilización y verificación en los cercos epidemiológicos establecidos por la Alcaldesa Mayor.
- Seguimiento a Plan Especial de Seguridad para migrantes por la emergencia de la COVID-19



“Articulación para el retorno voluntario de migrantes”:

- Verificación de garantía de seguridad y articulación con Migración Colombia en los casos que esta población decide de manera voluntaria dejar la ciudad para retornar a su país de origen.
- Acompañamiento de población extranjera al interior del Terminal del Norte.

“Acompañamiento aglomeraciones”:

- Acompañamiento interinstitucional al asentamiento de población migratoria en el separador de la Autopista norte con calle 192.
- Presencia territorial a través del equipo de gestores y enlaces de la Secretaría para asistir el restablecimiento del orden público, dando orientaciones frente a las recomendaciones de autocuidado y cuidado colectivo decretadas por el Gobierno Nacional y mediando en los conflictos que se presentan en función de las necesidades emergentes dentro de este contexto.
- Acompañamiento y monitoreo diario y nocturno al punto por medio de los gestores de convivencia y enlace nocturno de la SCJ.

- **5. “En una de las declaraciones de la Alcaldesa Mayor publicada en El Espectador (15 de marzo de <https://www.elespectador.com/noticias/el-mundo/por-que-son-tan-graves-las-declaraciones-xenofobas-de-claudia-lopez/>) usted asegura lo siguiente:**

“Respetamos las políticas del Gobierno Nacional, pero a los migrantes venezolanos todo se les ofrece y a los colombianos qué se les ofrece, qué garantías tenemos de que no haya una competencia desleal por sus empleos, en especial la gente humilde, de que no se aprovechen de la generosidad del Gobierno de Colombia para agredir a ciudadanos colombianos”

A. “¿A qué políticas del Gobierno Nacional se refiere? Por favor, mencione las normas precisas o políticas que alude.”

B. “¿Cuáles serían los efectos adversos que estas políticas tendrían, según criterios de la actual administración distrital?”

C. “¿Qué se consideraría, de acuerdo con los criterios de la administración distrital actual, una “competencia desleal por los empleos”; a qué agresiones se refiere cuando dice “que no se aprovechen de la generosidad del Gobierno de Colombia para agredir a ciudadanos colombianos” y quiénes serían los sujetos de esas posibles agresiones, es decir, ¿quiénes las cometerían y quienes las sufrirían?”



Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico podría ser la entidad competente para responder.

“Migrantes transnacionales y personas retornadas Víctimas del conflicto armado en Colombia

- ***6. ¿Qué plan ha contemplado el Distrito Capital, en coordinación con la nación, para avanzar en la identificación, registro, regularización, inclusión, integración de las personas migrantes transnacionales y colombianas retornadas (quienes en gran medida huyeron del país a causa del conflicto armado colombiano), que se encuentran en Bogotá y pueden acogerse a lo dispuesto en el Estatuto de Protección Temporal y a la política de Víctimas del Conflicto armado colombiano? ¿Sobre qué cifras basa el Distrito Capital su actuación en este sentido? ¿A partir de qué criterios basa el Distrito Capital su actuación a este respecto?***

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Secretaría Distrital de Integración Social y la Secretaría General podrían ser las entidades competentes para responder.

- ***7. ¿Cuál es el estado de avance de formulación y ejecución de la política distrital migratoria?***

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Secretaría Distrital de Integración Social y la Secretaría General podrían ser las entidades competentes para responder.

- ***8. ¿Cuál es el estado de la actualización del Plan de atención a víctimas del Distrito y cómo se atiende el fenómeno de personas colombianas desplazadas transnacionales a causa del conflicto armado colombiano, ahora retomadas? ¿Cuáles han sido los resultados?***

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Alta Consejería para los Derechos de las Víctimas, la Paz y la Reconciliación podría ser la entidad competente para responder.



- **9. “Favor establezca con claridad los planes, programas y proyectos que actualmente adelanta la Alcaldía Mayor en cooperación con entidades internacionales como ACNUR, UN-Mujeres, UNICEF, entre otros, y/o, con el Gobierno para la atención a población migrante en Bogotá. ¿Cuál ha sido el resultado alcanzado por dichos programas, planes y proyectos?, favor establecer con precisión, montos ejecutados, población beneficiaria y responsables de la ejecución.”**

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Alta Consejería para los Derechos de las Víctimas, la Paz y la Reconciliación podría ser la entidad competente para responder.

- **10. ¿Cuáles son los planes, programas y proyectos que adelanta la Alcaldía Mayor y los 15 sectores de la administración distrital para atender a la población migrante transnacional en el marco de los objetivos del Plan de desarrollo y sus resultados hasta el momento?**

La Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia a través de la Meta de Plan Distrital de Desarrollo “Diseñar e implementar al 100% una (1) estrategia de sensibilización y mitigación del riesgo para la ciudad, con énfasis en las poblaciones en alto riesgo”, que está asociada al proyecto de inversión 7692 “Consolidación de una ciudadanía transformadora para la convivencia y la seguridad en Bogotá” y al Programa 42 “Conciencia y cultura ciudadana para la seguridad, la convivencia y la construcción de confianza”, desarrolla, en articulación con la Unidad Administrativa Especial Migración Colombia, acciones conjuntas para fortalecer la seguridad y la convivencia de la población migrante residente en Bogotá de cara a la contingencia que se presenta por la emergencia de la COVID - 19, dentro de los marcos de dignidad y respeto a los derechos humanos.

Para tal fin se han desarrollado las siguientes acciones:

- Acciones interinstitucionales junto a Migración Colombia para la verificación del estatus migratorio de población extranjera en las localidades priorizadas de Kennedy, Usaquén, Fontibón, Usme, Puente Aranda y Mártires.
- Articulación para el retorno voluntario de migrantes.
- Acompañamiento a aglomeraciones de migrantes.

Desde la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia también se ha trabajado con el Instituto para la Economía Social y con Transmilenio S.A en la elaboración de una oferta de servicios para vendedoras y vendedores informales del sistema de transporte, con el fin de brindarles nuevas



oportunidades de trabajo, y se han realizado operativos en compañía de Migración Colombia, la Policía de Prevención y el Comando de Transporte Masivo, con el fin de identificar a las y los ciudadanos venezolanos que se encuentran de manera irregular en el territorio nacional. Además, se ha realizado abordaje a familias migrantes en ejercicio de la mendicidad o venta ambulante con compañía de niños, niñas y adolescentes en los buses y estaciones de Transmilenio, con el fin de brindar la atención social requerida por las mismas.

- **11. ¿Cuáles son los planes programas y proyectos que adelanta la Alcaldía Mayor y los 15 sectores de la administración distrital para atender a la población retornada de colombianos considerada víctima del conflicto social y armado en Colombia en particular, en el marco de los objetivos del plan de desarrollo y sus resultados hasta el momento? ¿Cuáles han sido sus resultados?**

Dentro de los proyectos de inversión de la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia no se encuentran acciones relacionadas con la temática de población retornada de colombianos considerada víctima del conflicto social y armado en Colombia, por lo cual la entidad no puede proveer información adicional respecto de esta pregunta, que deberá ser atendida por las instituciones del Distrito competentes.

- **12. “Múltiples estudios señalan que la migración y el retorno de personas desplazadas a través de las fronteras transnacionales puede contribuir al crecimiento de la economía y al enriquecimiento cultural y social, en esta perspectiva ¿cuáles son los planes, programas y proyectos que el Distrito tiene contemplados para aprovechar este bono migratorio y de retorno?”**

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Secretaría Distrital de Integración Social y la Secretaría General podrían ser las entidades competentes para responder

- **13. “¿Cuáles son las medidas que ha adoptado el Distrito para atender y reubicar a hogares de inmigrantes nacionales y transnacionales que se encuentran asentados en zonas de alto riesgo no mitigable?”**

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Secretaría Distrital de Integración Social, la Secretaría General y la Secretaría Distrital de Hábitat podrían ser las entidades competentes para responder.



“Migración, trata y cuidados.

- ***14. “Teniendo en cuenta que según cifras de la CEPAL 2017 el 23% de las mujeres migrantes circulantes en América Latina se inserta en empleo doméstico altamente precarizado y que el 61% de las trabajadoras domésticas en la región convive con una o más personas que requieren cuidados, ¿de qué manera el Distrito tiene proyectado o ya está articulando a las mujeres y personas de sectores LGBTI migrantes al SIDICU, Sistema Distrital de Cuidados y en general a las políticas de mujeres, LGBTI y equidad de género del Distrito? ¿Cuáles han sido los resultados?”***

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Secretaría Distrital de la Mujer, Secretaría Distrital de Integración Social y la Secretaría Distrital de Planeación – Dirección de Diversidad Sexual podrían ser las entidades competentes para responder

- ***15. “¿De qué cifras e información dispone el Distrito para analizar el fenómeno de trata de personas en general y trata de migrantes en particular que, como lo reiteran informes internacionales de UNODC, afecta primordialmente a mujeres, niñas y niños y personas de los sectores LGBTI, en particular para los fines de trabajo forzado, explotación sexual, matrimonios forzados, servidumbre, es decir, lo que podría entenderse en muchos casos como trabajos de cuidado forzados? Favor informar de manera detallada.”***

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Secretaría Distrital de Integración Social, Alta Consejería para los Derechos de las Víctimas, la Paz y la Reconciliación y la Secretaría Distrital de Planeación – Dirección de Diversidad Sexual podrían ser las entidades competentes para responder

- ***16. “¿Cuáles son los planes, programas y proyectos que ha contemplado el Distrito, en coordinación o no con la nación, para prevenir y disminuir de manera significativa este fenómeno y proteger a las víctimas de trata, tanto dentro de la ciudad y el país como fuera de él? ¿Cuáles han sido sus resultados?”***

Respuesta: Se informa que esta Secretaría considera que la Secretaría Distrital de Gobierno podría ser la entidad competente para responder.



[1] Infografía de Migrantes y Refugiados. GIFMM Bogotá. Nov. 4 de 2020. La base de datos Platinum. Calculo GAEAI. Visualización OPLA - De la Secretaría de Seguridad y Convivencia y Justicia. Período enero - noviembre registra 381.593 migrantes en 20 localidades y en situación de calle, lo cual también representa un desafío en los cálculos, la regularización, y por ende, en el análisis de la situación de seguridad. Esta base de datos registra 162.680 mujeres y 218.913 hombres. https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/Venezolanos_en_Bogotá_región_%28Corteagosto2020%29_VF.pdf

[2] La base de datos Platinum. Calculo GAEAI. Visualización OPLA - De la Secretaría de Seguridad y Convivencia y Justicia. Período enero - noviembre registra que 251.094 migrantes están entre los 18 y 50 años (65%).

Cordialmente,

HUGO ACERO VELASQUEZ
DESPACHO SECRETARIO DE SEGURIDAD

ACCIÓN	USUARIO	DEPENDENCIA
Visto Bueno	EDGAR PENUELA PINTO	DESPACHO SECRETARIO DE SEGURIDAD
Proyectó	JULIAN DAVID CARDONA MOYA	DESPACHO SECRETARIO DE SEGURIDAD
Anexos	SIN ANEXOS	